Plutarchi mentem offendebant, philosophus Chaeronensis, quippe qui verum quaereret tota vita censeretque (de Is. et Os. III, 64): οὐδέν, ὁν ἄνθρωπος ἔχει πέρυνε, θείστερον λόγον καὶ μάλιστα τοῦ περὶ θεοῦ, idemque τὴν τοῦ θείου πίστιν necessariam ad beatam vitam judicaret, (Cor. 38) hoc ante omnia perdiu videtur anquisisse, quomodo fabulae illae antiquae de rebus divinis tractandae essent. Neque ad certam aliquam ac firmam tractandorum mythorum legem pervenit: nam modo (ad Strabonis exemplum X, 368 ed. T. XIII, 104.) irridet eos¹⁾, modo frigidissime interpretatur, ut de Mul. virt. II, 200: Βελλεφορόντης — — ληστρίδας ἄγων ναῦς, ὁν Χίμαρός εἰ γένετο²⁾, modo elegantissimas ex iis notiones elicet, velut Pelop. 19 de Harmonia et sacra cohorte. Denique sic rem expediri posse opinatus est, ut universe statueret: (de genio Socr. IV, 96): ξστιν ὅπη ψαύει τῆς ἀληθείας καὶ τὸ μνήθωδες. (de gl. Ath. II, 433) ὁ μῆθος εἶναι βούλεται λόγος ψευδῆς ἐσικώς ἀληθηρῷ; atque praeciperet: (de Is. et Os. III, 55) χοροτέον τοῖς μῆθοις οὐχ ὡς λόγοις πάμπαν οὖσιν, ἀλλὰ τὸ πρόσφορον ἐκάστον τὸ κατὰ τὴν ὅμοιότητα λαμβάνοντας. — Quam normam ita ipse ad fabulas numina spectantes applicavit, ut, ubicunque aliquid in mytho de diis piam mentem laedebat, in deorum locum substitueret daemons. Acutam sane solutionem³⁾! Quas quidem ineptias, (nam maxime ridiculam esse hanc rationem quis neget?) Platonis exemplo potest excusare, qui (Rep. V, 468) Άλλ' οὐ πεισόμεθα, inquit, Ἡσιόδῳ⁴⁾; ἐπειδάν τινες τοῦ τοιούτου γένους τελευτήσωσιν, ὡς ἄρα

Οἱ μὲν δαίμονες ἄγοι ἐπιχθόνιοι τελέθουσιν,
Ἐσθλοὶ, ἀλεξίκακοι, φύλακες μερόπων ἀνθρώπων.

Πεισόμεθα μὲν οὖν cet. Jam omnes hic enumerare minutias, quas de daemonibus suis partim veteribus credidit partim ipse quasi ex ovo hesiodio exclusit, nihil attinet: paucissimis acquiescam exemplis. De def. or. III, 148 quatuor gradus eorum, qui ratione fruuntur, ex Hesiodo summis: ἀνθρώπων ἥρωών δαιμόνων θεῶν. De tranqu. an. III, 281 Empedoclem probat, qui unicuique homini, simulac natus sit, duo daemons inter se pugnantes vitae comites largitur; quae sententia cum zoroastria fere congruit. De gen. Socr. IV, 95 quaestionem, quomodo τὸ δαιμόνιον cum hominibus loquatur, ita solvit: daemonum verba non nisi in ὑπνέῳ ψυχῇ resonare cet. Quam ob causam tota de divinatione doctrina, quam Q. Cicero I^o de Div. libro exponit, Marcus Ilo. facetissime refellit, a Plutarcho comprobatur: τὸ μαντικὸν τοῦ δαιμονίου, in primis Socratis, cum permultis separatis locis, (ut Alc. 17) tum singulari eoque acerrime scripto libro (de genio Socratis) praedicavit. Eos autem, qui de prodigiis, vaticiniis, praesagitionibus atque adeo qui de somniis dubitabant, ita refutare tentat: (Dion. 2) τὸ δαιμόνιον ἀμφοτέροις ὑπεδήλωσε τὴν τελευτὴν — — Κατοι λόγος τις ξστι τῶν ἀναιρούντων τὰ τοιαῦτα, μηδενὶ ἀν τούν ἔχοντι προσπεστῶν φάντασμα δαιμονος μηδὲ εἴδωλον, ἀλλὰ παιδόφα καὶ γύνακα καὶ παιδαρόφόρους δὲ ἀσθέτειαν ἀνθρώπους, ἐν τινι πλάνῳ ψυχῆς ή δυσκρασίᾳ σώματος γενομένους, δόξας ἐφέλκεσθαι πενᾶς cet.: quod non in gravissimos illos Brutos et Dones cadere. Verum ipse Plutarchus, antequam (Dion. 55) φάντασμα suum enarrat, Dionem tunc ipsum aegrotasse et animo et corpore concedit!

¹⁾ Num. 15 ταῦτα μὲν οὖν μνήθωδη καὶ γελοῖα. De superst. I, 396 rejicit fabulam de Nioba ut absurdam.

²⁾ haud sapientius vel jejunissimo illo Pausania, inter alias fabula de Actaeone miserime abuso IX, 2, 3, vel prisco Hecataeo Milesio (cf. Dunker. H. A. IV, 129.)

³⁾ De def. orac. III, 154: *καὶ μὴν ὅσας ἐν τε μόθοις καὶ ὑμοῖς λέγονται — τοῦτο μὲν ἀρπαγῆς τοῦτο δὲ πλάνας θεῶν — οὐ θεῶν εἰσιν ἀλλὰ δαιμόνων παθήματα.* Melius Pindarus (Ol. I, 52) repudiat simpliciter, quae in fabulis ei displicant.

⁴⁾ Op. et D. 108. 109.

Jamsi quaerimus, hocne ob vitium judicandi (est enim vitium idque haud leve) Plutarchus a scholarum lectione excludendus videatur, duabus de causis hoc negandum erit: primum, quia paucissimi veterum scriptorum pro rursus vacant superstitione, ut Thucydides Caesar Salustius, qui tamen non minus tota vacant *προνοίας* notione¹⁾: deinde, quod quoque in ingenii lusu in Vitis scriptor egregie modum servavit. Defendit is quidem et multa prodigia et permulta oracula, verum et modeste ingenioseque hoc facit, non puerili illa cum petulantia Dionis²⁾, et, quod majus est, doctrinam ipsam de daemonibus in Vitis rarissime attingit, ut Rom. 28 (quem quidem librum nemo adolescentulus commendabit.) — Neque est omittendum, Plutarchum semper et aperte ita docendo: „tantum homines summis virtutibus ornatos ad heroes ascendere“³⁾, vesaniam sui saeculi oppugnasse, qua vel taeterrimi principes divinos sibi honores suimebant, ut nuper (a. XCI) Domitianus fecerat. Jam Lysandrum acerbissime notavit, (c. 18) quod primus e Graecis sibi aras divinas et paeanes offerri passus est. Romani autem, Christum ut heroem colendo, paulatim didicerunt divinam ejus naturam agnoscere, itaque vel Plutarchus veri cultus dei vias munivit. Sic centum post annis Alexander Severus (Lamprid. Al. 29) „in larario suo et divos principes sed optimos et electos, et animas sanctiores, in quis et Apollinem et — — Christum, Abraham, et Orpheum et hujusmodi ceteros habebat.“

¹⁾ Quid Herodoto, quid Livio fieret, haec si lex valeret? Nonne vel Tacitus (A. XII, 64) mutationem, inquit, rerum in deterius portendi cognitum est crebris prodigiis (cf. H. I, 18. 86., quanquam idem A. XIV, 12 irridet prodigia)?

²⁾ LXVII, 18 τοῦτο (Apollonii Tyanensis exclamatio) *οὗτος ἔγένετο, νῦν μνημάτις τις ἀπιστήσῃ.*

³⁾ Similiter fere Pindarus (Ol. II, 68):

ὅσου δὲ ἐπόλμασαν ἐστρεψ
ἐκατέρωθι μετανατες ἀπὸ πάμπαν ἀδικων ἔχειν
ψυχὰν, ἔτειλαν Διὸς ὁδὸν παῷκα Κρόνον τύσων· cet.

6. Oraculorum priscam auctoritatem a Plutarcho quoque tacita mente desiderari, supra est memoratum: quo quidem mentis morbo, quem aristophanio modo irrisit Lucianus, (in Alexandro), et Plato laboravit¹⁾, et Dio Chrysostomus, qui „oraculo admonitus“ effugit Domitianum, et Christiani Plutarchi aequales, ita quidem ut non Pythiae sed ineptiora Sibyllae oracula devorarent. (Bernhardy Gr. L. II, 297.) Quanquam enim scriptor, qua est aequitate et veri studio, ipse non tacet (Lys. 26), jam Lysandri tempore totum Delphorum institutum fuisse depravatissimum, tamen ubicunque offertur occasiuncula accurate enarrat, quae oracula praeter humanas opiniones eventum habuerint: fortasse ut sic quoque superbiam humanae mentis frangeret. Velut Ages. 30 oraculum de claudicatione Regis Spartani editum magnifice jactat: tanquam ingressus Agesilai, non implacabile ejus in Thebanos odium atque injustitia rempublicam Lacedaemoniorum everterint. Neque unquam omittit, quando posterioribus saeculis Delphi consulti sint, memorare, ut Fab.

18 (a. CCXVI) Arat. 53 (a. CCXIV, cum de religionibus quibusdam Sicyonii dubitabant,) atque adeo illud responsum a Niebuhr²⁾ collaudatum, quod Cicero adolescens tulit, (Cic. 5) „eum in-dolem suam, non multorum opiniones sequi debere“: egregium sane consilium, quod, ut in ejusmodi rebus assolet, Cicero et prorsus neglexit et exacto vitae cursu optimum fuisse professus est. (de Off. I §. 111.) — Quod vero summi viri, quos ipse maxime admiratur, contemserunt oracula, nullo modo ipsius πίστιν conturbat: narrat tamen ingenue ejusmodi res; alii callide tacuissent³⁾. Atque Colotem ceterosque Epicureos, quod oracula pervellant, acerrime increpat (adv. Col. VI, 245 seq.)

¹⁾ Legg. VI, 759 ἐκ Αἰλαρῶν χρή νόμους περὶ τὰ θεῖα κομισασθαι: id quod ea aetate praecipit, qua venalem esse Pythiam non solum Demosthenes sed pueri Athenienses sciebant.

²⁾ Vorträge herausgeg. v. Zeyss V. p. 43.

³⁾ Sic de Epaminonda (Apophth. II, 56) et lepidissimum illud Agesilai (ib.): Χρησμὸν λαβὼν ἐν Ὀλυμπίᾳ παρὰ τοῦ Διὸς ὡς ἦθελεν, ab ephoribus jussus etiam Pythiam adire, Delphos profectus interrogat, εἰ ἀπερ τῷ πατρὶ δοκεῖ καὶ αὐτῷ.

Jam cum nonnullis locis ipse Plutarchus pro ingenio sui acumine perspexisse videatur, totum illud τῶν Οὐλων institutum nihil fuisse (jam inde a Pisistrati saltē temporibus,) nisi religiosam quandam machinam ad regendos vulgi animos¹⁾, quivis quaeret, quid scriptorem impulerit ad oracula tanti aestimanda. Qui quidem duabus causis videtur ductus esse: primum quod, ut plurima eaque meliora sui saeculi ingenia, πίστεως alicujus religiosae sensit necessitatē, (Cor. 38. Act. Apost. XVII, 23.) male illius quidem collocatae; deinde quod hoc ex historia Graecorum acutissime intellexit, saeculo IXo. ad VI extēnum illos Delphorum ὄστον maximam ac plerumque salutarem in omnibus civitatibus exercuisse auctoritatem²⁾. Suo jure ex Epicureis quaerit (adv. Col. VI, 245): φορτικοὶ οἱ τῶν Ἑλλήνων νομοθέται, τὰ μέγιστα καὶ πλεῖστα τῶν ἱερῶν πνεύματα καθιστάντες; Praecipue autem κτιστικὰ quae vocantur oracula merito praedicat (de Pyth. or. III, 132) et (de def. or. III, 194) πηλίκων, inquit, ἀγαθῶν τοντὶ τὸ μαντεῖον αἴτιον γέγονε τοῖς Ἑλλησιν ἐν τε πολέμοις καὶ κτίσεσι πόλεων!

¹⁾ „Ingratos animos atque impia pectora volgi
Conterrere metu quae possint numine.“

cf. Phoc. 13. Sert. 20. Them. 10 ὁσπερ ἐν τραγῳδίᾳ μηχανὴν ἄρας σημεῖα δαμόνια καὶ χρησμοὺς ἐπῆγεν αὐτοῖς (eadem v. Lys. 25). Num. 4. οὐδὲ γὰρ ἀτερος λόγος ἔχει τι φαιῶν — ὡς δὲ σκάθεκτα πλήθη χειρούμενοι προσεποιήσαντο τὴν ἀπὸ τοῦ θεοῦ δόξαν, αὐτοῖς ἐκείνοις σωτήριον ούσαν (i. e. pia fraude) = Polyb. VI, 56. Cic. de N. D. I, 118. de Div. II, 43: „hoc fortasse reipublicae causa constitutum est.“ Primus vero sic Critias in Sisyphō fabula. Vel in senatu Cic. (IV Cat. §. 8): Itaque, ut aliqua in vita formido improbis esset posita, apud inferos ejusmodi quaedam illi antiqui supplicia implis constituta esse voluerunt. (cf. Tusc. I. §. 10 pro Cquent. §. 171.)

²⁾ cf. Dunker. t. III. IV. Curtius H. Gr. I, 416.

Non ineptam igitur, quamquam nimiam oraculorum admirationem Plutarchi habebimus: quin etiam hoc ejus errore uti licet in lectione scholarum ad docendos adolescentulos, quale

πιστεως desiderium tum, cum Christiana doctrina coepit est cum humano genere communicari, et in Graecis infuerit et in Romanis. (I Rom. 20.)

7. Eodem denique pertinet alia Plutarchi virtus, quod, quanquam anxia cura et *Judaeorum* fugit commemorationem in libris suis et Christianorum nunquam fecit mentionem, tamen magis fortasse quam Plato et Seneca cum Bibliis Sacris congruit, haud raro vel in ipsis verbis.

Judaorum nomen consulto eum, non ignoratione omisso, (aeque ac Plinius Minor fecit,) ex omnibus locis perspicitur. Omisit eos (Luc. 29) inter legatos a. LXIX ad Lucullum missos, (Mommisen. III, 62) omisit (Ant. 34) Hierosolyma a. XXXVII a Sosio capta, (etsi Sosii Senecionis amicitia utebatur,) omisit (Caes. 67) luctum *Judaorum* de nece Caesaris (cf. Suet. 84); itaque plurimis locis. Si quando de populo inviso loqui rerum serie cogitur, et brevissime et contemptim facit, ut Pomp. 39 de Hierosolymis a. LXIII captis, (de Numidis Albanisque copiose agit) Ant. 3 de Aristobulo R. victo, c. 36 de Antigono R. securi caeso, c. 61 71. de Herode, R. clarissimo, Oth. 4 de Vespasiani bello Judaico. — De Hierosolymorum gloria Plinius (N. H. V, 15): longe clarissima urbium orientis, non *Judaeae* modo. Tacitus, quanquam maxime abhorret „aeterrimam gentem“, tamen (H. V, 2): quia famosae urbis supremum diem tradituri sumus, congruens videtur primordia ejus aperire. Dio Chrysostomus, per multas ille quidem gentes exilio jactatus, *Esseorum* laudes scripsit! — Non ita Plutarchus; contra ea fabulam illam Aegyptiorum enarrat (de Is. et Os. III, 25), a Typhone post fugam genitos esse Hierosolymum et *Judaeum*. Maxime memorabilis est locus Num. 8: διεγάλυσεν (Numa) ἀνθρώποις εἰδῆ καὶ ζωόμορφον εἰκόνα θεοῦ Ρωμαίος νομίζειν, nulla Mosis mentione facta, cuius deo doctrina Plutarcho certo nota fuit¹⁾.

¹⁾ Strabo enim, quem legerat Plutarchus (Sull. 26), eam XVI, 373 et memorat et collaudat. — Idem Strabo (ib.) in Mosis legumlationem maximas laudes confert; Plutarchus (Num. 4) Zoroastrem aliosque enumerans, qui ab ipso numine edocti sint, Mosem omittit. At Apulejus (de Mag. p. 94 ed. Bip.) Mosem eumque primo loco cum Apollonio (Tyanensi), Zoroastre al. jungit.

Quod si quaerimus cur scriptor, alias aequissimus, adeo aversatus sit *Judeos* ut vel aequitatis historici leges violaret: verisimile est, austera eorum colendi numinis rationem maxime displicuisse ejus menti, qui, Apollinis tota vita sacerdos¹⁾, semper hilaritatem et humanitatem Graecorum rituum praedicavit²⁾. Sic (de superst. I, 395) prorsus homerica ratione: ἥδιστα ἔοσται καὶ εἰλαπίναι πρὸς ἑρῷς = de coh. ira III, 245; sic de aud. poet. I, 49 (si Plutarchi liber est,) vel Sophocles ut mysteriis nimis deditus notatur; sic (Sap. Conv. I, 370) Orphici perstringuntur. Cf. Apophth. II, 140. 153. Aperte irridet *Judeos* de superst. I, 392 ἔξω καθηται σακκίον ἔχων cet., et 386. βάρβαρα Ἐλλήσι κακὰ, πηλώσεις καταβορβορώσεις σαββατισμοὺς φίψεις καὶ πρόσωπον. Congruit Plutarchi judicium cum Ciceronis (p. Flacc. §. 67.)

¹⁾ Apollinem, sublimissimum ac sanctissimum Graecorum deum, nemo melius adumbravit quam Curtius (H. Gr. I, 400.) Jam Plutarchus Peripolae, Chaeroneae conditoris, dignus fuit successor. (cf. Luc. 1.)

²⁾ cf. Duncker. IV, 591. Raro terrores quosdam mysteriorum graecorum attigit, cf. ib. p. 287.

Jam Christianos quia pervulgato sui saeculi errore non discrevisse ab Judaeis videtur, consulto ne nominat quidem¹⁾. Quis enim credit, scriptorem, qui omnium nationum de diis sententias investigavit, qui et Romae et Corinthi et Thessalonicae et aliis locis florentem videbat Christianorum sectam, prorsus ignorarum fuisse eorum dogmatum, quae vel Plinius (Ep. X, 97) cognoverit, et quae levissimus ille Lucianus haud raro curet²⁾? Imo calliditate quadam, qua multi veterum religionum usi sunt defensores, omnino et Graecorum et Romanorum, quos in scribendo spectabat, oculos a nova doctrina videtur avertere voluisse; idem fortasse ac Plinius sentiens: „neque enim civitates tantum, sed vicos etiam — — superstitionis istius contagio pervagata est; quae videtur sisti et corrigi posse.“ Quod ejus consilium aliquot locis prope manifestum est, ut Num. 4: δοκοῖσιν οὐκ ἀπιθάνως οἱ Ἀλγύπτιοι διαιρεῖν, ὡς γυναικὶ μὲν οὐκ ἀδύνατο πνεῦμα πλησίους θεοῦ καὶ τινας ἐντεκεῖν ἀρχὰς γενέσεως, ἀνδρὶ δὲ cet.; ne verbum quidem de Christianis.

¹⁾ An, ut Tacitus fecit, in Neronis vita de iis locutus est? — De Nerone singularem libellum a Plutarcho scriptum esse, quanquam in reliquis VI, 393 non memoratur, efficitur loco illo Galb. 2: Νυμφίδιος — ὁν ἔπαρχος, ὁ σπερ εἴρηται, qui ad praecedentem Neronis vitam ita respicit ut Othonis ad Galbae.

²⁾ Alex. §. 33. Peregrin. §. 11. τὸν ἐν τῇ Παλαιστίνῃ ἀρασολοπισθέντα. §. 48. σεισμοῦ πρότερον μεγάλον γενομένον, ubi Christi mortem irridet. §. 49 et saep.

Quo magis miramur, quam saepe idem Plutarchus¹⁾ in sententiis et interdum vel in verbis congruat cum Novo et Vetere Testamento. Paucissima eligant exempla: quae etsi maximam partem non ex vitiis sunt sumta, tamen, qua praestantia sentendi fuerit vitarum scriptor, docebunt.

¹⁾ id quod de Seneca nuper C. Fickert. (progr. Vratisl. 1857), de Socrate et Platone innumerabiles demonstrarunt, quorum recentissimus vel ὁ τῶν καθολικῶν καθολικάτος, Lasaulx, in libro de Socrate 1857. edito.

Cor. 38 (locus supra laudatus) de necessitate πίστεως = Marc. 9, 23 πάντα δυνατά τῷ πιστεύοντι. Joh. 3, 18. Act. Ap. 15, 11.

Dion. 47 ὁν (ἀληθῶς ἀρετῆς) ἐπιδειξις οὐχ ἡ πρὸς φίλονς καὶ χρηστοὺς μετριότης, ἀλλ' εἰ τις ἀδικούμενος εὐπλαισίητος εἴη καὶ πρᾶος τοῖς ἀμυντάνονται. Marc. 23. Fab. 12. in Epaminondae vita (cf. Apophth. de eo) alias eandem virtutem illustravit. Quanto melius praecepsum quam quod semper fere apud Graecos et Romanos valuit: Eur. Med. 805. Arist. Nub. 1161 σωτῆρος δόμοις, ἐχθροῖς βλάβη¹⁾!

¹⁾ Cic. ad Att. XV, 4 — — apud illum (Caesarem), quem Dii mortuum perdunt! p. Mur. §. 44.

Sic Apophth. Lac. II, 123 (Aristonis Laconis et Socratis): τοὺς φίλους εὐεργετεῖν, τοὺς ἐχθροὺς φίλους ποιεῖν. (= Matth. V, 44 ἀγαπᾶτε τοὺς ἐχθροὺς ὑμῶν.) Cf. de vit. pud. III, 419. de aud. poet. I, 49 „ne quis injuriis injurias ulciscatur“, plane = 1 Petr. 3, 9.

De frat. am. III, 313 (ex Pythagoreorum praceptis): inimicitiae deponendae πρὸν ἡ τὸν ἥλιον δῦναι = Ephes. 4, 26 ὁ ἥλιος μὴ ἐπιδυέτω ἐπὶ τῷ παροργισμῷ ὑμῶν.

De prof. in virt. I, 194 (Eurip. v.):

φεῦ, τοῖσι γενναῖοισιν ὡς ἀπαν καλόν!

Consol. ad Apoth. I, 247 *Πότε γὰρ ἐν ἡμῖν αὐτοῖς οὐκ ἔστιν ὁ Θάραυτος*¹⁾;

¹⁾ Sed alia eaque laetior de vita sententia est crebrior apud Plutarchum, ut de tranq. an. III, 288.

Reip. ger. praec. V, 93 *ἰερὸν δὲ χρῆμα καὶ μέγα πᾶσαν ἀρχὴν οὖσαν καὶ ἀρχοντα δεῖ μάλιστα τιμᾶν.*

De tranq. an. III, 270:

*τί ταλλότριον, ἄνθρωπε βασκανώτατε,
κακὸν ὅξυδερκεῖς, τὸ δὲ ὕδιον παραβλέπεις;*

287. *ἡ σύνεσις — — οἶον Ἐλκος ἐν σαρκὶ τῇ ψυχῇ τὴν μεταμέλειαν, αἱμάσσονσαν*
δὲ καὶ νύσσονσαν, ἐναπολείπει. (= de S. N. V. IV, 9.)

288. *εὐδίαν παρέχει βίῳ — — ψυχὴ καθαρεύονσα πραγμάτων καὶ βουλευμάτων πο-*
νηρῶν. (= Juv. X, 363.)

Cum Vetere Testamento non minus multi congruunt loci, ut Sap. Conv. I, 380: *πῦρ
δργανον θεοῦ καὶ πνεῦμα καὶ ὑδωρ καὶ νέφη καὶ ὅμβροι*, cum Psalmorum praeclaro versu. Cf. Nic. 23: Plato recte ταῖς θελαις καὶ κυριωτέραις ἀρχαῖς ὑπέταξε τὰς φυσικὰς ἀνύγνας (= de def. or. III, 194.)

Accedit, quod omnium prope virtutum, quae in Novo Testamento praecipiuntur, optima exempla in vitis proposuit Plutarchus. Sic tota Dionis vita admonet adolescentes, ut vel inimicis consulant; sic fraternus amor melius praedicari non potest quam Luculli et Catonis vitis; sic demandam esse humani ingenii superbiam egregie docet pulcherrima omnium vitarum, Aemilius Paulus. —

Quibus ex rebus perspicietur, ex Plutarchi lectione hoc adolescentulis demonstrari posse, meliora Graecorum et Romanorum ingenia tunc et desiderasse vehementissime firmorem aliquam religionem et per se tamen excogitare non potuisse: neque Plutarcho enim neque Plotino neque Juliano Imp. vel summa contigit subtilitate ut veteres religiones corroborarent¹⁾.

¹⁾ Fortasse hoc ipse semel praesensit Chaeronensis, quippe qui (de def. or. III, 157) faciat Tiberii (!) tempore divinam quandam vocem Thamusio gubernatori navis Aegyptio indicantem: *Πάντας τὸ μέγας τέθνηκε;* quam vocem totius insulae Paxorum gemitum insecurum esse.

III. Jam tertio *ἀξιοστίας*, imprimis in rebus ad rempublicam pertinentibus et in temporum notatione, criminis respondendum erit. Quod quidem crimen (excepto fortasse Thucydide) in quem veterum scriptorum non cadit? Ut enim Herodotum, (quem ipse Plutarchus libro de malign. Her. V, 180 — 227 neque feliciter arguit *ἀξιοστίας*) Xenophontem, Livium, magisque Curtium, Justinum aliasque ejus generis mittamus: nonne Polybium Mommsenus (I, 346) notavit, quod ineptis de Xanthippo narratiunculis Graecolorum fidem habuerit? Nonne et Caesarem et Dionem Cassium irridet Gibbonus¹⁾, quod de connubiorum foeditate Britannorum non accuratius quaesierint? Nonne Salustius et (Cat. 2) Cyrum dicit primum in Asia majus regnum condidisse, et (Jug. 18, Jubam R. fortasse secutus) maxime inepta de Numidarum ac Maurorum profert origine? Nonne a theologis Tacito semper acerbissime est objectum, quod, cum Flavii Josephi libris de Judaeorum antiquitate ei liceret uti, (H. V, 2 — 7) puerilibus fabulis librum referset? — Verum non ita Plutar-

chum defendere in animo est, ut hac re una nitamur, quod socios habet. Tantum statuimus: Plutarchum, utpote qui non historias sed $\eta\vartheta\omega\alpha\varsigma$ vitas se scripturum professus sit, non ad severas historiae leges examinandum esse, sed ad laxiores sui generis scribendi. Qui si in delineandis moribus illustrium virorum saepius peccavit, dignus non est qui adolescentulis commendetur: sin thucydiis caret virtutibus, non est quod ideo a scholis arceatur.

¹⁾ Ch. LXVI n. 29; sed omisit, jam Strabonem (IV, 324) prudentius ea de re judicare.

Qua in re feliciter evenit, quod saeculorum consensu praestantia scriptoris in adumbrandis moribus agnoscitur neque nostra indiget demonstratione. Unus pro omnibus loquatur is Germanorum scriptor, qui ipse de pingendis Alexandri Eumenis Pyrrhi Cleomenis ingenii summam laudem meruit, Droysenus¹⁾. Neque minus omnium temporum docet consensus, in primis adolescentulos semper plutarchii generis dulcedine captos, saepe tota vita clarissimos eorum virorum, quos illustravit, sibi proposuisse exempla. Ducunt chorum Hadrianus Imp., qui id saltem ex scholis Chaeronensis totam per vitam servavit, ut φιλέλλην ac praecipue φιλαθήραιος esset, (cf. Spart. Hadr. 13) et A. Gellius (N. A. I, 26, 4.) Quam diversa vero post Hadrianum ingenia aluit Plutarchus et ad gloriam virtute parandam excitavit! Satis erit, ex plurimis²⁾ Mich Montagnum, Lud. Ariostum³⁾, Jo. Fischartum, Shakspearium, (qui quidem Chaeronensi quatuor optimarum debet fabularum argumenta, Caesaris Coriolani Antonii Timonis⁴⁾), Angelicam Arnaldam, Kosciusconem, Napoleonem memorare. Quorum si Napoleo, (qui Gratianopoli duos annos in hanc impedit lectionem,) moralia ejus praecepta postea prorsus neglexit⁵⁾, at plurimi certe, qui adolescentuli hac lectione animos aluerunt, etiam vitam melius regere didicerunt: quin etiam Arnalda ad veram religionem arctius amplectendam a Plutarchi lectione progressa est⁶⁾. Abusionem librorum suorum, quem Napoleon commisit, ipse praevidit scriptor, Philippum R. acerrime vituperans (Pelop. 26), qui „Epaniondam aemulatus ejus bellicas tantum virtutes imitatus sit, multo maiores animi neglexerit“: quamobrem Philippi vitam non scripsit. Οὐ πάντα πάντων ἔστε, ut ait ipse (de tranq. an. III, 277), hac quoque in sententia congruens cum Paulo (1 Cor. 6, 12).

¹⁾ Hell. I, 676. „allgemein und nicht mit Unrecht gilt Plutarch für einen trefflichen Biographen; er versteht es, biographische Portraits mit einer Bestimmtheit und Anschaulichkeit, wie sie ihres Gleichen sucht, zu entwerfen; für das geschichtlich Große hat er wenig Sinn.“ Addi poterat: Desto feineren für das fittlich Große.

²⁾ quibus Mohammedumnum ejus nominis addere dubitat Gibbonus (Ch. LII n. 70.)

³⁾ Qui egregiam (Cant. 37) de Drusilla narrationem ex Plutarcho hausit (de mul. virt. II, 223, ubi pro Drusilla Cammae nomen est.)

⁴⁾ Sic proximo anno evenit, ut Monaci a judicibus ea fabula ceteris praeferretur, quae Plutarchum secuta Agidis R. viduam illustravit.

⁵⁾ H. Leo (H. U. V, 208) culpam propemodum in Plutarchum confert.

⁶⁾ cf. H. Reuchlin de coenobio quod Port Royal vocatur.

Quaerendum tamen est, num revera tam horribilia tamque crebra sint Plutarchi errata in omnibus rebus, quae non ad mores describendos pertineant. 1. Ac primum quidem, quoniam hic maxime pervellitur, videamus ejus temporum notationem.

Scriptor cum ipse propemodum gloriatus sit, se *ἀναθήματα* et *ψηφίσματα πάλαι* per-scrutatum esse, (Nic. 1) cum Stesimbrotum notet, qui tempora confuderit (Them. 2), cum pluribus locis temporum accuratam notationem dicat maximi esse momenti ad dubias res dijudicandas¹⁾, est quod magni aliquid ab eo in hoc genere exspectemus. Verum idem ei accidit quod Curtio Rufo, qui (IX, 5) Clitarchi atque Timagenis levitatem egregie increpans, ipse levitatis notissimum est exemplum. Ipse se quasi excusat professus (Num. 1): *τοὺς μὲν οὐν χρόνους ἔξαχριθῶσαι χαλε-*
πόν, et lepidissime (Sol. 27): se propter difficultatem quandam in notandis temporibus nullo pacto colloquium illud Croesi et Solonis dimissurum. — Aliqua tamen vitarum scriptoribus in temporum ratione semper concessa est licentia²⁾). Jam Plutarchus, quanquam ea usus licentia in annis computandis saepissime peccat, tamen non ita crebro in enarrandis singulis vitae partibus justam invertit rerum seriem: ita ut, si singulis capitibus singuli anni adscribantur, ea historiae scientia, quam adolescentuli habere solent, legendo hoc scriptore non conturbetur sed potius fulciatur.

¹⁾ Sol. 19. Them. 27 *τοῖς δὲ χρόνοις δοκεῖ μᾶλλον (Ερόσον) ὁ Θουκυδίδης συμφέρεσθαι* eet.

²⁾ Optime Mommsenus (II, 145): in der geistreichen Darstellung dieses Krieges (des Jugurth.) von Salust ist die Chronologie mehr als billig vernachlässigt: quod judicium non minus in Catilinam cadit.

Aliquot locis ordinem rerum esse inversum, concedendum est. Sic Philop. 17 de a. CLXXXVIII, deinde de a. CXII disserit, Pyrrh. 21 alterum Luscini consulatum (a. CCLXXVIII) memorat ante pugnam Asculanam; Cat. 41 dicit, Lucam tres viros convenisse (quod m. Apr. a. LVI factum est) post Catonis redditum (i. e. extremo a. LVI), Cic. 43 Caesarem Octavianum Romam venisse (m. Apr. a. XLIII) post redditum Ciceronis (prid. Cal. Sept.), cet. Omnia quidem superat Per. 18—22, ubi hoc ordine res exponuntur: clades Tolmidae (a. CDXLVII), colonia in Chersonesum missa (a. CDLIII), Tolmidae expeditiones navales (a. CDLV et prox. a.) copiae Delphos missae, (circ. a. CDXLVIII), denique Euboeae defectio, (a. CDXLVI), quam a proelio Coronensi infelicissime avellit scriptor. Neque facile quisquam dispexerit, quid Plutarchus ad *mores* melius explicando profecerit hac rerum distractione. — Plura erratorum in temporum ratione exempla adjicere longum est. Hoc tamen constat, prodigia illa pravae notationis, quibus abundare ejus vitae vulgo dicuntur, „quibusque vel pueri offendantur“, raro inveniri: velut illud Agid. 10: *ως δὲ ξεῖνον ὄμον τρι-*
αζοσίων (leg. διαχοσ.?) *πεφηνότος αἴσιον τῆς Σπάρτης βασιλέως*, (a. CCXLIII i. e. post Agesilaui mortem CXVIII a.!) vel Fab. 14, ubi post Fabii dictaturam memorat *ὑπατοι* — *οἱ μὲν πρώτοι* — *Τερέντιος δὲ*, vel comp. Thes. Rom. 6 comp. Lyc. Num. 3, Sp. Caryillii divertium a. CCXXX a. U. C. factum esse¹⁾, vel Lyc. 29, ubi a legumlatione usque ad Lysandrum V saecula numerat, cum Ages. 31 Heraclidarum incursionem, quam ante Lycurgum II saeculis evenisse dicit, VI tantum saeculis ante Epaminondam ponat. Quibus quidem spinis ad exercendum adolescentium acumen egregie uti licet.

¹⁾ Invenisse videtur IXXX et minori cura legisse.

2. Alterum illud vitium, quod plutarchio vitarum generi Droysenus objecit, res ad rem publicam spectantes minus recte adumbratas esse quam mores atque ingenia clarorum hominum, magnam partem concedendum est. In difficilioribus rebus verum persaepe nec vidit nec dili-

gentius quaesivit: neque cum Catilina Jugurthaque neque cum Agricola eo in genere comparari possunt vitae Chaeronensis. Verum ne adspirasse quidem eum ad hanc laudem meminerimus, (Nic. 1, Alex. 1.), quippe qui sui temporis Graecos in scribendo spectaret, quibus non reipublicae gerendae sed domesticarum virtutum excolendarum vita suppeditabat facultatem. Quod cum item in plurimos eorum adolescentium cadat, qui in nostris scholis erudiuntur, quis est qui neget ad πολιτικὰ illas historias Thucydidis et Caesaris et Taciti nullam posse utiliorem lectionem accedere quam Plutarchi? Neque tamen ita peccat scriptor, ut prorsus discrepando a severioribus historicis adolescentium offendat judicium: imo vero adolescentes plurima ex eo ad historiae scientiam adjicient.

Jam quale illud sit vitium, uno duobusve exemplis demonstrari potest¹⁾.

¹⁾ Alia breviter indicabo: Lycurgum et Laconum instituta quasi caeca admiratione celebrat. Dem. 17. Phoc. 12, 14—16. vix unum verbum est de praeclaro illo certamine, quod XIV per annos usque ad pugnam Chaeronensem de pace et bello Demosthenes et Phocio continuo exercuerunt. Cic. 9. 34. paucissima de inconstantia, qua Tullius et ante consulatum et a. LVI partes mutavit. Pomp. 54 nihil de Clodii nece, Sull. 6 Mar. 32 nihil de causis belli socialis, Sull. 33. 34 de omnibus rebus, quas Sulla in republica novavit, haec tantum: κανονιμίας γενομένης ἐν τῇ πόλει. Mar. 29 nihil de lege Apuleja agraria, atque adeo tota vita ne semel quidem Gracchorum sit mentio! Luc. 21 nihil, invito senatu Lucullum bella ex bellis sevisse itaque Caesari exemplum praebuisse; cet.

De speciosa illa libertate, quam T. Flamininus Graecis donavit, ridiculum in modum exultat scriptor, (Flam. 11) prorsus oblitus, libertate ab alia natione donata non erigi plerumque populos sed deprimi. Sic Demet. 8 Antigoni Graeciae liberandae consilium summis effert laudibus, sic Paul. 28 fere inepte dicit: Μακεδόσιν ἀπέδωκε — τὸς πόλεις ἐλευθέρους οἰκεῖν καὶ αὐτονόμους; ne verbum quidem addit, quid XX post annis ex Macedonia ita discepta factum sit. Quin etiam Neronem, qui (ώσπερ ἐπὶ πολέμῳ σταλεῖς Dio C. LXIII, 11.) Graeciam rapinis et caedibus implavit, collaudat quod liberaverit Graecos (Flam. 12. De S. N. V. IV, 46, sublimi illo loco.) Quod eo magis miramur, quia ipse Plutarchus aliquot locis melius ea de re exhibet judicium: ut Demet. 24 τοιιᾶτα (turpia) ἔπραττον Αθηναῖοι, τὴν ἐλευθερίαν ἔχειν δοξοῦντες. Pyrrh. 12 Pyrrhum narrat bene suassisse Atheniensibus, ne cui postea regi portas aperirent i. e. ut ἄδωρα δῶρα furerent. Phoc. 32 quam malitiose δημοκρατίαν Polysperchon donaverit Atheniensibus, acute patefacit. Denique Arat. 47 non tacet, ei populo, qui alterius praesidium expetat, ceterarum gentium injurias exspectandas esse. Quanto sapientius Plutarcho Polybius, qui totam Agelai Naupactii orationem a. CCXVII habitam in opus suum receperit¹⁾!

¹⁾ V, 104. cf. Schorn, H. Gr. p. 171. Aemulatur illa Agelai oratio praclarissimam ex thucydidiis, Hermocratis (IV, 59 seq.)

Similiter in delineandis optimatibus Romanorum nec nobis satisfacit nec sibi ipse constat. Plurima et publicae et privatae vitae nobilium vitia exposuit. Minime celat, ad sanandam rempublicam lenissimum et ingeniosissimum a numine datum esse quasi medicum Caesarem; μοραγχίας necessitatem semper agnoscit: tamen, Catonem admirans ac praeclaro libertatis nomine occoecatus, (quae quidem Catonis tempore jam dudum interierat,) facere non potest quin intimo

pectore et optimatum causae faveat et Caesarem inique tractet: quo quidem in errore sentiendi non solum cum Cicerone, sed etiam cum Livio, Tacito, Shakspeario congruit¹⁾. Detegit optimatum ignaviam: Mar. 29 in lege Apuleja comprobanda, Pomp. 25 in lege Gabinia, cum L. Trebellius intercessionem pollicitus timore conticuit, Pomp. 30 in lege Manilia, Cat. 23, cum Non. Dec. a. LXIII ad senatum de suppicio conjuratorum relatum est; Cat. 27. a. proximo in turbis a Metello excitatis; Cat. 44 (a. LIV), ubi Catonis acerbissimam vocem memorat: ἐπαινούσης δὲ τῆς βουλῆς αὐτὸν ἔγω δ', ἔφη, νῦνας οὐκ ἐπαινῶ, κινδυνεύοντα στρατηγὸν ἐγκαταλεύοντας²⁾). Aperit belli gerendi inscientiam nobilium Crass. 8. 9. Pomp. 17 (ubi vox illa Q. Philippi memorata est,) Mar. 11 dicit: in periculis nobiles consules nihil esse ad rem. Patefacit eorum implacabilem ulciscendi cupiditatem (Sert. 22), studia inimicitarum quas vel in minutissimis rebus exercuerint (Tib. Gr. 13, ubi ridiculum illud Catonis factum addi poterat quod Dio C. habet XXXVIII, 7) turpissimas simulationis artes (ut luctus de Q. Antullii nece C. Gr. 14), puerilem vanitatem (ut Metelli, Sert. 22.)³⁾ et sexenta alia vitia. Non reticet de vesana nobilium luxuria et opum effusione⁴⁾; neque de venditatione honorum atque provinciarum, quam impurissimi homines ac vel mulierculae exercuerint⁵⁾, neque quantopere ab optimatibus provinciae omnes vexatae sint atque exinanitae⁶⁾. Denique non celat, leges a L. Sulla constitutas, quibus tum optimatum nitebatur dominatio, ab ipsis optimatibus, non solum a Caesare esse impugnat⁷⁾.

¹⁾ Rectius de optimatibus judicaverunt Salustius et Dio Cassius. Cf Niebuhr (Vorles., herausgeg. v. Isler, p. 62.)

²⁾ Sic Cic. ad Att. IV, 3: nunquam enim (Milo) — — inerti nobili est crediturus.

³⁾ Quae fides ejusmodi aristophaniis habenda sit Plutarchi narratiunculis, ita jucicat Mommsenus II, 195. III, 9: totam certe saeculi indolem optime ex iis perspici. Quis autem ignoret, adolescentium memoriae nihil magis imprimi quam tales locos?

⁴⁾ Cic. 10: κατεπτωχευμένων εἰς θέατρα καὶ δεῖπνα καὶ φιλαρχίας καὶ οἰκοδομας, τῶν δὲ πλούτων εἰς ἀγεννεῖς — συνεδρυηκότων.

⁵⁾ Luc. 6 de Cethego et Precia.

⁶⁾ C. Gr. 2. Sert. 6. παραλαβὼν δὲ ἔθνη — πλεονεξίᾳ καὶ ὑβρει τῶν πεμπομένων ἐκάστοτε στρατηγῶν cet.

⁷⁾ Cat. 17. a. LXV Cato in sicarios a Sulla publice praemiis affectos inquirit, ridente Caesare. c. 26. a. LXII Cato efficit, ut plebeculae rursus publice frumentum donetur. c. 28 Cato ipse sacrosanctam violat tribuni potestatem.

Jam quid de talis δλιγαρχίας eversione aequus judicabit scriptor? Nonne quod Cicero (jam Cal. Febr. a. LX) Attico scripsit: jam exclames necesse est, res R. diutius stare non posse? Ac saepe quidem ita judicavit Plutarchus: ut comp. Dion. Brut. 2: δεομένοις ἔδοξε (Caesar) τοῖς πρόγυμασι μοναρχίας ὥσπερ ιατρὸς ὑπ' αὐτοῦ τοῦ δαίμονος δεδόσθαι. Pomp. 5. εἰς τοῦτο προήγαγον αἱ συμφρονὶ τὴν πόλιν ὡς δονλεῖαν ἐπεικεστέραν ζητεῖν ἀπογνώσει τῆς ἐλευθερίας¹⁾. Verum enim vero, quia et principatus a Caesare constitutus nihil ei videbatur nisi, ut ipse dicit, „δονλεῖα ἐπεικεστέρα“, et propter scelera insequentium principum totum oderat institutum²⁾, et nunquam ea de re acutius cogitavit, libertasne, etiamsi a Caesare subrata non esset, diutius durare potuerit: Caesarem popularesque partes (praeter Q. Sertorium et, quod mirere, M. Anto-

nium) plerumque frigidissime, interdum cum odio tractavit. Sic Caes. 14 (— Pomp. 47) dicit: *εὐθὺς εἰσέφερε τόμους οὐχ ὑπάτῳ προσήκοντας, ἀλλὰ δημάρχῳ τινὶ θραυστάτῳ, tanquam consule indignum fuerit, XX millia egenorum civium agricolas bonosque cives facere¹⁾.* Cat. 32. (a. LIX) *αἰσχρῶς καὶ ταπεινῶς ὑποδυόμενος* (Caesar) *τὸν δῆμον; itaque saepius prave judicat de illis temporibus²⁾.*

¹⁾ A. ad Her. II, 26: satius est uti regibus quam uti malis legibus. Cf. Plut. Cic. 10. Caes. 28. Cat. 47. Brut. 47. Pomp. 47.

²⁾ Talem sensum prodit Galb. 22 *τοὺς καλοὺς ἐκείνους καὶ δημοκρατικοὺς εἰς σύγκλητον δόζοντας ἀφέντες* (milites.) Acutius Tacitus H. I, 55: *Senatus Populique R. obliterata jam nomina sacramento advocabant.*

³⁾ Ipse Plutarchus saepe docet, nulla re cives amantiores pacis reipublicae fieri quam proprio agello colendo! Phoc. 29. Num. 16. Pomp. 28. Philop. 4. Tamen carpit agrarium Caesaris legem.

⁴⁾ Quin etiam, Livium secutus, priscos illos tribunos pl., qui plebem adversus patres tutati sunt, haud raro injustissime increpat, ut Cam. 9. 36.; c. 39 frigidissime memorat Stoenis merita.

Quid quod Plutarchus, ipse non Romanus ac nobilis sed unus ex provincialibus, quos et optimates illi concularant et Caesar demum ceterique principes aliquantum sublevarant, et aequalis Trajani et Hadriani Imp., qui omnes provincias paterna cura fovebant, ne uno quidem vitarum loco tam dolenter injurias deplorat provincialium quam Cicero facit¹⁾? quod ne verbo quidem Caearem ideo laudavit, quia paulo lenioris provinciarum tractationis initium fecit? quod (Caes. 14) legem Julianam de sumtu provincialium minuendo omisit? quod idem scriptor ita agit, qui alioquin et ipse gratissimi animi fuit et grati virtutem animi praeter ceteras celebravit²⁾? Contra ea multis praedicat (Paul. 39), quam curam liberae reipublicae temporibus patroni clientibus suis provincialibus impenderint, prorsus oblitus, Caesaris tempore rarissime vexatis provinciis a patronis subventum, atque adeo interdum ab ipsis patronis vexatas esse provincias, ut Salaminios M. Brutus fenore oppressit³⁾. Tantum scriptor alioqui aequissimus, partium studio quadam ductus, a recta judicandi ratione aberravit. Attamen cum Ciceronem, qui multo magis in hunc errorem incidit, nemo ideo a lectione scholarum exclusurus sit, ne Chaeronensi quidem propterea extimescendum erit exilium. —